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O que é SUCOM Integra1.
O Programa de Embaixadores da Marca (SUCOM Integra) visa 
endereçar estruturalmente as necessidades comunicacionais do 
Mackenzie, tendo com objetivos:

1. Integrar a comunicação  e fortalecer a marca
Mackenzie em todo o território nacional.

2. Propiciar a troca de informações e experiências entre os
times – dando subsídio para a realização de ações, projetos
e programas de comunicação. A ideia é que todos os
participantes aumentem a granularidade de informações.

3. Capacitar os embaixadores para desenvolver ações
comunicacionais integradas e alinhadas com os valores
e propósitos da marca.

Conheça os embaixadores do Mackenzie!
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Embaixadores da Marca do Mackenzie2.
2.1 Instituto Presbiteriano Mackenzie (IPM)

Fernanda Rodrigues 
fernanda.rodrigues@mackenzie.br 

2.1.1 Chancelaria

2.1.2 Centro Histórico Cultural Mackenzie (CHCM)

Luciene Aranha 
luciene.aranha@mackenzie.br 

Louise Diorio
louise.diorio@mackenzie.br 



Programa de Embaixadores da Marca (SUCOM Integra) 2024 03

Alessandra Andrade
alessandra.andrade@mackenzie.br

Priscila Vidal Magalhães
priscila.magalhaes@mackenzie.br 

Marina Coatti
marina.coatti@mackenzie.br 

2.1.3 Compliance

2.1 Instituto Presbiteriano Mackenzie (IPM)

2.1.4 Superintendência de Infraestrutura (SUINF)
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Viviane Lacerda
viviane.lacerda@mackenzie.br 

Erika Silva
erika.farinelli@mackenzie.br

Victor Perez
victor.perez@mackenzie.br

2.1 Instituto Presbiteriano Mackenzie (IPM)

2.1.5 Sistema Mackenzie de Ensino (SME)

2.1.6 Gerência de Responsabilidade Social e Filantropia (GERSF)
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Douglas Nunes da Cruz
douglas.cruz@mackenzie.br 

Samuel Macareno Beloti
samuel.beloti@mackenzie.br 

Stela Chaves Rocha
stela.sales@mackenzie.br 

2.1 Instituto Presbiteriano Mackenzie (IPM)

2.1.7 Gerência de Tecnologia e Informação (GERTI)

2.1.8 Departamento de Proteção de Dados (DPO)
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Ivan Ponce Coelho
ivan.coelho@mackenzie.br 

Larissa Moreira Martins
larissa.lara@huemackenzie.org.br 

Ciro Aimbiré
ciro.aimbire@mackenzie.br 

 2.1 Instituto Presbiteriano Mackenzie (IPM)

2.1.8 Departamento de Proteção de Dados (DPO)

2.1.9 Para Sempre Mackenzista (PSM)
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Christian Peter Dalhuisen
christian.dalhuisen@mackenzie.br 

Katia Vieira
katia.yo@mackenzie.br 

Rodrigo Costa Abreu
rodrigo.abreu@mackenzie.br 

2.1 Instituto Presbiteriano Mackenzie (IPM)

2.1.10 Mackenzie Soluções

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)
2.2.1 Pró-Reitoria de Controle Acadêmico (PRCA)
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Ana Paula Aroma
ana.aroma@mackenzie.br 

João Pedro Lacerda Salviano
 joao.piragibe@mackenzie.br

Jorge Geraldo de Camargo Filho
jorge.camargo@mackenzie.br 

Raquel Lima Botelho Casillo Vieira
raquel.vieira@mackenzie.br 

2.2.2 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC)

2.2.3 Pró-Reitoria de Graduação (PRGA)

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)
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Renata Correa
renata.nieto@mackenzie.br 

Betânia Felipe
betania.soares@mackenzie.br 

Amanda Gabriela
amanda.anjos@mackenzie.br  

2.2.4 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPG)

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)
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Felipe Romano dos Santos
feliperomano.santos@mackenzie.br 

Allan Cordeiro
allan.ramos@mackenzie.br 

Karen Cristina
karen.mattos@mackenzie.br 

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.5 Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PRPA)

2.2.6 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS)
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Paulo Dutra Costantin
paulo.costantin@mackenzie.br 

Liliane Segura
liliane.segura@mackenzie.br 

Felix Leon
felix.leon@mackenzie.br 

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.7 Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA)
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Gustavo Almeida Pimenta
gustavo.pimenta@mackenzie.br 

2.2.8 Centro de Comunicação e Letras (CCL)

Fernanda de Oliveira Corrêa
fernanda.correa@mackenzie.br 

Gabriela Henrique
gabriela.souza@mackenzie.br 

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.9 Centro de Educação a Distância (CEDAD)
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Sérgio Ribeiro Santos
sergio.santos@mackenzie.br 

Delmárcio Gomes da Silva
delmarcio.silva@mackenzie.br 

Everton Bonturim
everton.bonturim@mackenzie.br 

Dagmar Dollinger
dagmar.dollinger@mackenzie.br

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.10 Centro de Educação, Filosofia e Teologia (CEFT)

2.2.11 Escola de Engenharia (EE)
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Fabiana Queiroz dos Santos
fabianaqueiroz.santos1@mackenzie.br 

Carlos Marcelo Teixeira
carlos.teixeira@embraer.com.br 

Patrícia Bonezi
patricia.mota@mackenzie.br 

Rinaldo Allara
rinaldo.allara@mackenzie.br 

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.12 Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FAU)

2.2.13 Faculdade de Computação e Informática (FCI)
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Renato Santiago
renato.santiago@mackenzie.br

Gabriela Goulart
gabrielaoliveira.goulart@mackenzie.br

2.2.14 Faculdade de Direito (FDIR)

2.2.15 Núcleo de Estudos Avançados (NEA)

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

Marcelo Bueno
marcelo.bueno@mackenzie.br 

Maurício Takashi
mauricio.takahashi@mackenzie.br
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Veronica Choucair
veronica.choucair@mackenzie.br

Rafaela Pelozi
rafaelapelozi.menezes@mackenzie.br 

Vanderlei Dias
vanderlei.souza@mackenzie.br

Marcelo Dias
marceloaugusto.silva@mackenzie.br 

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.16 Núcleo e Produção de Desenvolvimento Acadêmico (NPDA)
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Aline Macedo
aline.macedo@mackenzie.br

Giselle Machado
giselle.nunes@mackenzie.br

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.17 Biblioteca Escolar e Bibliotecas UPM

Aline Amarante Pereira
aline.amarante@mackenzie.br 

Marcela da Silva Matos
marcela.matos@mackenzie.br 
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2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

Luciene Matilde Giovanello
luciene.giovanello@mackenzie.br

2.2.18 Cooperação Internacional e Interinstitucional (COI)

Cintia Carvalho
cintia.menezes@mackenzie.br 

Luciana Sabbadini
luciana.sabbadini@mackenzie.br 

2.2.19 Coordenadoria de Relações Públicas e Cerimonial (CRCP)



2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)

2.2.19 Coordenadoria de Relações Públicas e Cerimonial (CRCP)
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Déborah Gouveia
deborah.gouveia@mackenzie.br 

Nicolly da Silva
nicolly.bezerra@mackenzie.br 



Pedro Pancheri
pedro.pancheri@mackenzie.br 

Andreia Cominetti
andreia.cominetti@mackenzie.br

2.2.20 Editora Mackenzie

Raphael da Rocha Rodrigues Ferreira
raphael.ferreira@mackenzie.br

Roberto Lucio Ferreira
roberto.ferreira@mackenzie.br

2.3 Universidade Presbiteriana Mackenzie Alphaville (UPM)

2.2 Universidade Presbiteriana Mackenzie Higienópolis (UPM)
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Pedro Henrique Vieira de Souza
pedro.souza@mackenzie.br 

Douglas Vinicius Reis Cardoso
douglas.cardoso@mackenzie.br

2.4 Universidade Presbiteriana Mackenzie Campinas (UPM)

Daniela de Carvalho Baldacci
daniela.baldacci@mackenzie.br

2.5.1 - Faculdade Presbiteriana Mackenzie Brasília

2.5 Faculdades Presbiterianas Mackenzie
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Rafael Peixoto dos Reis
rafaelpeixoto.reis@mackenzie.br 

2.5.2 - Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio

2.5 Faculdades Presbiterianas Mackenzie

2.5.3 - Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR)

Joana Ribeiro de Castro
joana.castro@mackenzie.br

Angela Mara da Silva
angela.silva@fempar.edu.br 

Ariele dos Santos dos Anjos
ariele.anjos@fempar.edu.br
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Andréa Riva Pereira do Santos Fanton
andrea.fanton@mackenzie.br

2.6.2 - Colégio Presbiteriano Mackenzie Tamboré

Vanessa Camila da Silva Souza
vanessa.souza@mackenzie.br

2.6.1 - Colégio Presbiteriano Mackenzie São Paulo

2.6 Colégios Presbiterianos Mackenzie

Maria Helena Castro
mariahelena.castro@mackenzie.br 

Adriel Santos
adriel.santos@mackenzie.br

Maria Alice Saldanha de Carvalho
mariaalice.carvalho@mackenzie.br
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Évelin Mello Taves
evelin.taves@mackenzie.br 

Dayana Lima Adorno Medeiros
dayanalima.medeiros@mackenzie.br 

Adriana Regina de Lima
adriana.dantas@mackenzie.br 

Esdras Souza
esdras.souza@mackenzie.br 

2.6.4 - Colégio Presbiteriano Mackenzie Palmas

2.6.3 - Colégio Presbiteriano Mackenzie Brasília

2.6 Colégios Presbiterianos Mackenzie
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2.6.5 - Instituto Cristão Mackenzie Castro

2.6 Colégios Presbiterianos Mackenzie

Maytson Muller
maytson.muller@mackenzie.br 

2.7 Hospital Universitário Evangélico Mackenzie (HUEM)

Gerson da Rocha Gouveia Neto
gerson.gouveia@huemackenzie.org.br




